Pomponius libro trigensimo sexto^k probat, si ex æquis partibus fundum mili tecum communē tu & Lucius Titius possidea-

^a Hadie inuenta est
atq; q̄a chrysulæ
aqua ri aurū a qua-
cumque alio metallo
eparii posst. Itaq;
cum Vlpiani rationi
non sit locus, de hac
specie idem est iudi-
candum quod de su-
periore. Ale. li. 6. c. 1.
1. p. 1.

^b nequam
^c de mulso

^d Vitis in rem alio
datur, directa non da-
tur. L. ad. g. vlt. 1. l.

sed si ex meis de ac-
quir. rer. dom. que

comperis ei, in cuius

fundo coaluis. arg. 5.

Si quis ex abea: de
ter. dñis. Inflit.

^g dicamus.

^h attrita

ⁱ quadratam vel
rotundam.

^k lib. 31.

possideatis, nō ab utrisque quadrātes, ^a petere me debere, sed ^{a quadrantem} à Titio qui non sit dominus, totum semissem. Aliter atque si certis regionibus possideatis eum fundum: nam tunc sine dubio & à te & à Titio partes fundi petere me debere. quotiens enim certa loca possidebūtur, necessariò in his aliquam partem meam esse. & ideo te^b quoque à Titio quadrantem petere debere. Quae distinctio neque in re mobili neque in hereditatis^c petitioni locum habet: numquam enim pro diuiso possideri potest.

Hac actione damnatur is qui possidet, id est, detinet.

VIII. VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, vt iudex inspiciat an reus possideat, nec ad rem pertinebit ex qua causa possideat: vbi enim probauit rem meam esse, necesse habebit possessor restituere qui non obiecit aliquam exceptionem. Quidam tamen, vt Pegasus, eam solam possessionem putauerunt hanc actionem complecti, quæ locum habet in interdicto uti possidetis vel utruberis^d. Denique ait ab eo apud quem deposita est vel commodata, vel qui conduxerit, aut qui legatorum seruandorum causa vel dotis ventris^e nomine in possessione esset, vel cui damni infecti nomine non cauebatur, quia hi omnes non possident, vindicari non posse. Puto autem ab omnibus qui tenent & habent restituendi facultatem, peti posse.

Res petita vbi restitui debeat.

X. PAVLVVS libro vicensimo primo ad Edictum

Stres mobilis petita sit, vbi restitui debeat, scilicet si praesens non sit? & non malum est (si) bona fidei possessor sit is cum quo agitur, aut ibi restitui res sit, aut vbi agitur: sed sumptibus petitoris, qui extra civitatem in iteris vel nauigationem faciendi sunt.

XI. VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

Nisi si malit petitor suis impensis & periculo ibi vbi iudicatur^h, rem restitui: tunc enim de restitutione cum satisfactione cauebitur.

XII. PAVLVVS libro vicensimo primo ad Edictum

Si vero malitia fidei sit possessor qui in alio loco eam rem natum sit, idem statui debet. Si vero ab eo loco vbi lis contestata est, eam subtractam alio translulerit, illic restituere debet unde subtraxit, sumptibus suis.

Habetur ratio damni dati in hac actione.

XIII. VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

Non solum autem rem restitui, verum & si deterior res sit facta, ratione iudex habere^k debet it. finge enim debilitatum hominem vel verberatum vel vulneratum restitui.

vtique

b Et ideo à te quoque & à Titio quadrante me
c Id est iurius ipsius,
quod est incorporale,
nec possideri potest
pro diuiso. Nam si ha-
reditas pro rebus ha-
reditatis acquisatur,
pro diuiso potest pos-
sideri. l. 1. S. si ego. si
pare habet. pes.

d vtrouique. Recitior
eft Floren.

e vel ventris, vel
rei seruanda no-
mine

f Additur negotiis
in aliquibus.

g itinere vel nau-
igatione

h viadicatur

i eius ratione
k habebit

a Aquilia se non vtique ratio per iudicem habebitur quanto deterior sit **fatus**: quamquam & legis Aquiliæ actione conueniri possessor possit. Vnde queritur an non alias iudex aestimare damnum debeat quam si remittatur actio legis Aquiliæ. Et Labeo putat cauere petitorem oportere lege Aquilia non a sturum. quæ sententia vera est.

X I V I I . P A V L V S libro vicensimo * primo * ad Edictum

Quod si malit actor potius legis Aquiliæ actione vti, absoluendus est possessor. Itaque electio actori danda est, non ut triplum sed duplum consequatur.

Interdum rei pretium venit in hac actione.

X V . V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum

Item si verberatum tradidit, Labeo ait etiam iniuriarum competere actionem petitori. Si quis rei ex necessitate distraxit, fortassis huic officio iudicis succurretur, ut pretium duumtaxat debeat restituere. Nam & si frustus perceptos distraxit ne corrumpantur^b, æquè non amplius quam pretium præstabit. Item si forte ager fuit qui petitus est, & militibus adsignatus est modico honoris gratia possessori dato, an hoc restituere debeat? & puto præstaturum. Si seruus petitus vel animal aliud demortuum sit sine dolo malo & culpa possessoris, pretium non esse præstandum plerique^d aiunt. sed est verius, si forte distracturus erat petitor si accepisset, moram passo debere præstari: nam si ei restituisset, distractus est & pretium esset lucratus.

X VI . P A V L V S libro vicensimo primo ad Edictum
Vtique autem etiam mortuo homine necessaria est sententia propter frustus & partus & stipulationem de evectione: non enim post liteum contestatam vtique & factum possessor præstare debet.

De culpa.

Culpa non intellegitur si nauem petitam tempore nauigationis trans mare misit, licet ea perierit: nisi si minus idoneis hominibus eam commisit.

Possessor tenetur de facto eius cui vendidit, sicut de suo facto.

X VII . V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum
IJulianus libro sexto digestorum scribit, si hominem qui Maeuij erat emero à Titio. deinde cum eum Maeuius à me peteret, eundem videro, eumque emptor occiderit: æquum esse me pretium Maeuij restituere.

Fructuum restitutio, & aliarum accessionum.

Idem Julianus eodem libro scribit, si moram fecerit in homine reddendo possessor & homo mortuus sit, & i fructuum ratio-

c Eodem modo l. c. t. cu-
tus est Apul. in Apol.
2. ad Cland. Max.
Rumpi inquit, tu hu-
lis illas in be Maxi-
mo: inuenies fibrum
hæredem, mihi verò
serue nescio quid ho-
noris gratia legatum;
ne si quid ei humani-
tus accidisset, nomen,
memoria, in uxori ta-
bula non haberem.
Du. 17.2. dispu. ca. 35.
d plerisque pla-
cuit
e fatum

f tempore con-
grua
g De quo vide Vege.
lib. 4. cap. 39.

h Julianus lib. 7.

i etiam fructuum

rationem usque ad rei iudicatae tempus spectandam esse.
 Idem Julianus ait, non solum fructus sed etiam omnē causam præstandam: & ideo & partum venire in restitutionem & partuum fructus. Usque adeo autem &^a causa^b veniunt, ut Julianus libro septimo scribit, si per eum seruum possessor adquisierit actionem legis Aquiliæ, restituere cogenduni. Quod si dolo malo ipse possessor desierit possidere, & aliquis hominem iniuria occiderit, aut pretium hominis aut actiones suas præstare cogetur: utrum eorum voluerit actor. Sed & fructus quos ab alio possesso^cre percepit, restituere eum oportet: lucrum enim ex eo homine qui in lite esse cœperit, facere non debet. Sed fructus eius temporis, quo tempore possessor est ab eo qui euicerit, restituere non debet. Sed quod dicit de actione legis Aquiliæ, procedit si post litem contestata^d uscepit possessor: quia plenū ius incipit habere.

De re intam uscupta.

XVIII. GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale
Si post acceptum iudicium possessor vsu hominem cepit^b,
 debet eum tradere, eo^eque nomine de dolo cauere: periculum est enim ne eum vel pignerauerit vel manumiserit.

XVIII. VPIANVS libro sextodecimo ad Edictum
Ipsi quoque reo cauendum esse Labeo dicit. **HIS REBUS**
RECTE PRAESTARI; si forte fundi nomine damni infecti cauit.

Causa omnis restituitur.

X. GAIUS libro septimo ad Edictum prouinciale
Praeterea restituere debet possessor & quae post acceptum iudicium per eum non ex re sua adquisiuit. in quo hereditates quoque legata^fque quae per eum seruum obuenerunt, continentur. nec enim sufficit corpus ipsum restitui sed opus est ut & causa rei restituatur: id est ut omne habeat petitor quod habiturus foret si eo tempore quo iudicium accipiebat^g restitutus illi homo fuisset. Itaque partus ancillæ restituti debet, quamuis postea editus sit quam matrem eius, post acceptum scilicet iudicium, possessor uscoperit. quo casu etiam de partu, sicut de matre, & traditio & cautio de dolo necessaria est.

De seruo qui in fuga est.

XI. PAULVS libro vicensimo primo ad Edictum
Si à bonæ fidei possessore fugerit seruus, requiremus antas^h lis fuerit ut & custodiri debuerit: nam si integræ opinonis videbatur ut non debuerit custodiri, absoluendus est possessor: ut tamen si intereaⁱ eum uscoperat, actionibus suis cedat petitori, & fructus eius temporis quo possedit præstet. quod si nondum eum uscoperit absoluendum eum sine causationibus,

^a hæ cause

^b Que tamen usq-
capio nihil ei predicit:
cum cum reddere de-
beat. I. more. C. de
rei vindic. & I. noe
bona. C. de praes-
long. temp.

^c & partes^d interea^e uscoperat

a nihilominus.
foris legendum com
minus
b lib. 30. Digest.
c Imponunt qui no
sent nonum caput hic
esse in Florent.

d lib. 14. al. 24.

tionibus, ut nihil caueat petitori de persequenda ea re: quo minus^a enim petitor eam rem persequi potest, quamvis interim dum in fuga sit visucipiat? nec iniquum id esse Pomponius libro trigentimo nono^b ad edictū scribit. Si vero^c cultodiendus fuit, etiam ipsius nomine damnari debebit: ut tamen si vsu eum non cepit, actor ei actionibus suis cedat. Iulianus autem in his casibus vbi propter fugam serui possessor absoluatur, & si non cogitur cauere de persequenda re, tamen cauere debere possessor si rem nanctus fuerit ut eam restituat: idque Pomponius libro trigentimo^d quarto [variarum] lectionum probat. quod verius est.

X X I I . V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum
Q Vod si dolo possessoris fugerit, damnandum eum quasi possideret.

Hac actio competit domino: Hinc variae species, in
quibus queritur de dominio rei.

X X I I I . P A V L V S libro vicensimo primo ad Edictum
IN rem actio competit ei qui aut iure gentium aut iure ci-
uili dominium adquisit. Loca sacra item religiosa, quasi
nostra in rem actione peti non possunt. Si quis rei suae
alienam rem ita adiecerit ut pars eius fieret, veluti si quis sta-
tuæ suæ brachium aut pedem alienum adiecerit aut scypho
ansam vel fundum vel candelabro sigillum aut mensæ pe-
dem, dominum eius totius rei effici^e, vereque statuam suam
dicetur & scyphum plerique recte dicunt. Sed & id quod 3
in charta meascribitur, aut in tabula^f pingitur, statim meum
fit: licet de pictura quidam contra senierint, propter pretium
picturæ. sed necesse est ei rei cedig quod sine illa esse non po-
test. In omnibus igitur istis in quibus^g mea res per praua-
lentiam alienam rem trahit meamque efficit, si eam rem vin-
dicem, per exceptionem dolii mali^h cogar pretium eius quod
accederit dare. Item quaecumque alijs iuncta sive adiecta 4
accessionis loco cedunt, ea quā in diu cohærent, dominus vin-
dicare non potest: sed ad exhibendum agere potest ut sepa-
rentur & tunc vindicentur: scilicet excepto eo quod Celsius
de ferruminatione scribit. Dicit enim, si statuae suæ ferrumi-
nationiⁱ iunctū bracchium sit, unitate^k maioris partis co-
sumi: & quod semel alienum factum^l sit etiam si inde ab-
ruptum sit redire ad priorem dominū non posse. Non idem^m
in eo quod adplumbatum sit: quia ferruminatione per eandem
materiam facit confusionem: plumbaturaⁿ non idem efficit. Ideo-
que in omnibus his casibus, in quibus neque ad exhibendum
neque in rem locum habet, in factum actio necessaria est. At
in his corporibus^o quæ ex distantibus corporibus^p essent,
constat singulas partes retinere suam propriam speciem: ut
singuli

e eum effici
f Iamdudum emen-
datam Pauli senten-
tiam de pictura, non
alia de causis hic po-
ni erit, quam
quæd una cum alijs
locis Pauli, à quibus
non potuit facile se-
parari, obiter irrepre-
rit in contextum.
g id cedere
h istis causis ex
quibus, istis casis
bus.

i ferruminatione
iniunctum
k unitate id
l idem est

m plumbatura
vero

n capitibus

Singuli homines, singulæ oves, ideoque posse me gregi vindicare, quamvis aries tuus sit immixtus. sed & te arietem vindicare posse. Quod non idem in cohaerētibus corporibus eueniret: nam si statuæ meæ bracchium alienæ statuæ addideris, non posse dici bracchium tuum esse: quia tota statua uno spiritu continetur.

De tigno iuncto.

Tignum alienum ædibus iunctū nec vindicari potest propter legem duodecim tabularum, nec eo nomine ad exhibendum agi, nisi aduersus eum qui sciens alienum iunxit ædibus: sed est actio antiqua de tigno iuncto, quæ in duplum ex lege duodecim tabularum descendit. Item si quis ex alienis cementis in solo suo ædificauerit, domum quidem vindicare poterit, cements autem resoluta prior dominus vindicavit, etiam si post tempus usucaptionis dissolutum sit ædificium postquam a bonæ fidei emptore possessum sit: nec enim singula cements usucapiuntur, si domus^b per temporis spatium nostra fiat.

Consultius est agere possessorio quam petitorio.

XIV. **G**AIVS libro septimo ad Edictum prouinciale **I**s qui destinauit rem petere, animaduertere debet an aliquo interdicto possit nancisci possessionem: quia longè commodius est ipsum possidere & aduersarium ad onera petitoris compellere, quam alio possidente petere.

De eo qui se obtulit liti

XXV. **V**LPIANVS libro septuagesimo ad Edictum **I**s quise optulit rei defensioni sine causa, cum non possideret nec dolo fecisset quo minus possideret, si actor ignoret, non est absoluendus, vt Marcellus ait. quæ sententia vera est. sed hoc post litem contestatam. ceterum ante iudicium acceptum non decipit actorem qui se negat possidere, cum vere non possideret. nec videtur se liti optulisse qui discessit.

XXVI. **P**AULVS libro secundo ad Plautium

NAm si actor scit, tunc is non ab alio sed a se decipitur: & ideo reus absoluitur.

XXVII. **I**D^EM libro vicensimo primo ad Edictum **S**in autem cum a Titio petere vellem, aliquis dixerit se possidere, & ideo liti se optulit, & hoc ipsum in re agenda testatione probauero: omnimodo condemnandus est.

Quo tempore possidere beat reus ut condennetur.

Possidere autem aliquis debet utique & litis contestata tempore & quo res iudicatur. Quid si litis contestationis tempore possedit, cum autem res iudicatur, sine dolo malo amisit possessionem, absoluendus est possessor. Item si litis contestata tempore non possedit, quo autem iudicatur possidet, probanda

banda est Proculis sententia ut omnimodo cōdemnetur. Ergo & fructuum nomine ex quo cōpetit possidere damnabitur.

*Casus superueniens excusat possessorem à
precedente culpa.*

Si homo petitus dolo possessoris deterior factus sit, deinde sine culpa eius ex alia causa mortuus fit, aestimatio non fiet eius quod deteriorem eum fecerat: quia nihil interest peccatoris. sed hæc quantum ad in rem actionem. legis autem Aquiliæ actio durat. Sed & is qui ante litem contestatam dolo defit rem possidere, tenetur in rem actione. idque ex senatus consulo colligi potest, quo cautum est, ut diximus, ut dolus præteritus in hereditatis petitionem veniat. cum enim in hereditatis petitione^a, quæ & ipsa in rem est, dolus præteritus fertur^b, non est absurdum per consequencias & in speciali in rem actione dolum præteritum deduci. Si per filium aut per seruum pater vel dominus possideat, & is sine culpa patris dominive rei iudicandæ tempore absit: vel tempus dandum vel cauendum est de possessione restituenda.

An sumptuum ratio habeatur.

^a petitione quæ &
^b infertur,

^c vindicandæ

^d in re petita

In rem^d petitam si possessor ante litem contestatam sumptus fecit, per doli mali exceptionem ratio eorum haberi debet, si persevereret actor petere rem suam non redditis sumptibus. Idem est etiam si noxali iudicio seruum defendit, & damnatus præsttit pecuniam: aut in area quæ fuit peccatoris, per errorem insulam ædificauit: nisi tamen paratus sit peccator pati tollere eum ædificium. Quod & in area vxori donata per iudicem qui de dote cognoscit faciendum dixerunt. Sed si puerum meum cum possideres erudisses, non idem obseruandum Proculus existimat: quia neque carere seruo meo debeam, nec potest remedium idem adhiberi quod in area diximus.

xxviii. G A I V S libro septimo ad Edictum prouinciale

FOrte quod pictorem aut librarium docueris, dicitur non aliter officio iudicis aestimationem haberi posse.

xxviii. P O M P O N I V S libro vicensimo primo ad Quintum Mucium

Nisi si venalem eum habeas, & plus ex^f pretio eius^g consecuturus sis propter artificium:

xxx. G A I V S libro septimo ad Edictum prouinciale

Avt^h si ante denuntiatum sit actori ut impensam solueret, & eo dissimulante positaⁱ sit doli mali exceptio.

xxx. P A V L V S libro vicensimo primo ad Edictum

Ceterum cum de fructibus servi petiti quaritur, non tantum pubertas eius spectanda est: quia etiam impuberis aliquæ

• librarium esse

^f plus pretij
^g Ita distinguere hanc
dissimulante po-
sita fit, ut posita ad
impensam referatur.
deinde lege, exce-
ptione. Repetendum
autem est ex superio-
ribus haberi aestima-
tionem exceptione do-
li mali, quæ scilicet
competit pro impensa
etore scientie posita.
• opposita

aliquæ opere esse possunt. Improbè tamen desiderabit petitor fructus æstimari qui ex artificio eius percipi potuerunt, quod artificium sumptibus possessoris didicit.

x x x i i . M O D E S T I N V s libro octauo Differentiarum
Q uod si artificem fecerit, post vicensimum quintum annum eius qui artificium consecutus est, impensa facte poterunt pensari.

Quorum fructuum restitutio fiat.

x x x i i i . P A V L V s libro vicensimo primo ad Edictum
Fructus non modò percepti sed & qui percipi honeste potuerunt æstimandi sunt. & ideo si dolo aut culpa possessoris res petita perierit, veriorem putat Pomponius Trebatij opinionem putantis eosque fructuum rationem habendam, quoisque haberetur si non perisset: id est ad rei iudicanda tempus. quod & Iuliano placet. Hac ratione si nudæ proprietatis dominus petierit, & inter moras ysusfructus amissus sit, ex eo tempore quo ad proprietatem ysusfructus reuersus est, ratio fructuum habetur.

I **x x x i i i i .** I V L I A N V s libro septimo Digestorum
Dem est & si per allusionem pars fundo accepterit.

x x x v . P A V L V s libro vicensimo primo ad Edictum
Et ex diuerso, si petitor lite contestata ysumfructum legauerit, ex eo tempore ex quo discessit à proprietate fructuum rationem non habendā quidam recte putant. Vbi autem alienum fundum petij & iudex sententia declarauit meum esse, debet etiam de fructibus possessorem b condemnare: eodē enim errore & de fructibus condemnaturum c non debere^d enim lucro possessoris ccedere fructus, cum vietus sit. alioquin, vt Mauricianus f ait, nec rem arbitrabitur iudex mihi restitui. & quare habeat quod non esset habiturus possessor si statim possessionem restituisset? Petitor possessori de euictione cauere non cogitur rei nomine, cuius estimationem accepit: sibi enim possessor imputare debet qui non restituit rem. Eorum quoque quæ sine interitu diuidi non possunt, partem petere posse constat.

x x x v i . G A I V s libro septimo ad Edictum prouinciale
Q ui petitorio iudicio vtitur, ne frustra experiatur requiri debet, an is cum quo instituat actionem possessor sit, vel dolo desit possidere.

De culpa possessoris.

1 Qui in rem conuenitur, etiam culpæ nomine condamnatur. Culpæ autem reus est possessor qui^b per infidiosa loca seruum misit, si is periret: & qui seruum à se petitū in harenā esse concessit &ⁱ is mortuus sit: sed & qui fugitiuum^k à se petitum non custodit, si is fugit: & qui nauem à se petitam ad-

Pars ij.

2 e

uerso

a qui l'Graula a
d'abuse d
2109

real universitatis
manuad

titusinos 5

obligatio 3

et in obstantia 4

summa 3

et in obstantia 4

b possessor conde
mnari
c condemnatur
d non debet
e possessori
f Martianus

g eius rei

h & qui per
i si is mortuus
k seruum fugi
timus

uerso tempore nauigatu misit, si ea naufragio perempta est.

De eo qui ædificat in area aliena.

X X X V I I . V L P I A N V S libro septimodecimo ad Edictum
Iulianus libro octauo digestorum scribit, Si in aliena Area
 ædificassem, cuius bona fidei quidem emptor fui, verum
 eo tempore ædificauit quo iam sciebam alienam, videamus
 an nihil mihi exceptio profit: nisi forte quis dicat prodest de
 damno sollicito. Puto autem huic exceptionem non prodest:
 nec enim debuit iam alienam certus ædificium ponere. Sed
 hoc ei concedendum est, ut sine dispendio domini areae tollat
 ædificium quod posuit.

De sumptibus reddendis.

X X X V I I I . C E L S V S libro tertio Digestorum

IN fundo alieno quem imprudens emeras, ædificasti aut
 conseruisti: deinde euincitur: bonus iudex variè ex perso-
 nis causisque constituet. finge & dominum eadem facturum
 fuisse: reddat impensam, ut fundum recipiat usque eo dum
 taxat quo pretiosior factus est. ¶ & si plus pretio fundi ac-
 cessit, solum quod impensum est. finge pauperem, qui si
 reddere id cogatur, laribus, sepulchris auitis carendum ha-
 beat: sufficit tibi permitti tollere ex his rebus quæ possis:
 dum ita ne deterior sit fundus quam si initio non foret ædi-
 catum. Constituimus vero, ut si paratus est dominus tantum
 dare quantum habiturus est possessor his rebus ablatis, fiat
 ei potestas. neque malitijs indulgendum est: si tecum orium pu-
 ta quod induxeris, picturasque corraderet velis, nihil latus
 nisi ut officias. Finge eam personam esse domini, quæ rece-
 ptum fundum mox venditura sit, nisi reddit quantum prima
 parte reddi oportere diximus, eo deducto tu condemnandus es.

X X X V I I I I . V L P I A N V S libro septimodecimo ad
 Edictum

Redemptores qui suis cementis ædificant, statim cements
 faciunt eorum in quorum solo ædificant.

De pignore vendito.

Iulianus recte scribit libro duodecimo digestorum, mulie-
 rem quæ intercedens fundum pignori dedit, quamvis a cre-
 ditore distractum, posse in rem actione petere:

Qx. **G A I V S** libro septimo ad Edictum prouinciale
 Via nullum pignus creditur vendidisse videtur.

Hic emperor ipso iure dominium amittit.

X L I . V L P I A N V S libro septimodecimo ad Edictum

Si quis hac lege emerit ut si alias meliorem condicionem
 attulerit recedatur ab emptione post allatam condicio-
 nem iam non potest in rem actione vti. Sed ¶ & si cui in diem
 addicctus

a lib. 7. Digest.
b eo autem tem-
pore

c in alienam, iam
in alienam

d confuerit;

e & reddet

f pretij fundo
g cui si reddere

h carendum sit

i Censuimus

k oblati,

l condonandus est.

m lib. 7.

addictus sit fundus, antequam adiectio sit facta ut in rem actione potest: postea non poterit. Si seruus mihi vel filius familias fundum vendidit & tradidit^a habens liberam peculij administrationem, in rem actione uti potero. Sed et si domini i voluntate "domini" rem tradat, idem erit dicendum: quemadmodum^b cum procurator voluntate domini veditidit vel tradidit, in rem actionem mihi præstabit^c.

De herede.

X L I I . P A V L V S libro vicensimo sexto ad Edictum
Si in rem actum sit, quamvis heres possessoris si non (pos-
fideat absoluatur, tamen si quid ex) persona defuncti com-
missum sit, omnimodo in damnationem veniet.

De rebus religiosis.

X L I I I . I D E M libro vicentimo septimo ad Edictum
Quæ religiosis adhaerent, religiosa sunt. & idcirco nec la-
pides inaedificati postquam remoti sunt vindicari pos-
sunt. in factum autem actione petitori extra ordinem sub-
uenitur: ut is qui hoc fecit, restituere eos compellatur. Sed^d
si alieni sine voluntate domini inaedificati fuerint, & non-
dum sunt^e monumento in hoc detracti^f erunt ut alibi re-
ponerentur, poterunt a domino vindicari. Quod si in hoc
detracti erunt ut reponerentur, similiter dominum eos re-
petere posse constat.

X L I V . G A I V S libro vicensimo nono ad Edictum
Frustratus pendentes pars fundi videntur.

X L V . V L P I A N V S libro sexagenimo octauo ad
Edictum

Si homo sit qui post conuentionem restituitur, si quidem a
bonæ fidei possessore, puto cauendum^g esse de dolo solo
debet: ceteros^h etiam de culpa sua. inter quos erit & bona
fidei possessor post litem contelatam.

Aestimatio litis.

X L V I . P A V L V S libro decimo ad Sabinum
Eius rei que per in rem actionem petita tantum aestimata est
quanti in litem auctori uauerit, dominium statim ad pos-
sessorum pertinet: transigisse enim cum eo & decidisse vi-
deorⁱ eo pretio quod ipse constituit.

X L V I I . I D E M libro septuaginta decimo ad Plautium
Haeck^k si res præsens sit. si^l absens, tunc cum possessionem
huius possessor nanctus sit ex voluntate auctoris. & ideo
non est alienum non aliter litem^m aestimari a iudice quam si
cauerit auctor quod per se non fiat possessionem eius rei non
traditum iri.

a Ridiculi ergo sun-
qui notantia Flere
legi, vel tradidit.

b & cum

c præstabitur,
prætauit

d sed & n
e finito, destrutto.
f erit factio, rel
fatuio
f disiecti

g cauere enim de
h ceteros autem &

i videbitur

k Hoc si
l si vero absens
m Et si cauere non dea-
beat auctio eius suus se
ei praefaturum, cau-
tiones autem sunt di-
uersae: Itaque magis
diuersi est hec. l. ia
qui infra eo, quia
contraria.

Sumptuum deductio.

XLVIII. PAPINIANVS libro secundo Responsorum
Sumptus in predium, quod alienum esse apparuit, à bona
 a opposita,
 b à lite fide possesso facti neque ab eo qui predium donauit ne-
 que à domino peti possunt: verum exceptione dolis posita^a,
 per officium iudicis aequitatis ratione seruantur: || scilicet || si
 fructuum ante ^b litem contestatam perceptorum summam
 excedant: etenim admissa compensatione superfluum sum-
 ptum meliore pradio facto dominus restituere cogitur.

XLVIII. CELSVS libro octauodecimo Digestorum
Solum partem esse ædium existimo: nec alioquin subiacere
 vti mare nauibus. Meum est quod ex re mea superest, cu-
 ius vindicandi ius habeo.

Quomodo acquiratur dominium.

L. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij
Si ager ex emptionis causa ad aliquem pertineat, non rectè
 e & si possessionem
 hac actione agi poterit antequā traditus sit ager, tuncque
 possessio amissa sit. Sed heres de eo quod hereditati obuenie-
 rit rectè aget, etiam^c si possessionē eius adhuc non habuerit.

De hærede possessoris.

L. POMPONIVS libro sextodecimo ad Sabinum
Si in rem actum sit, & in heredem possessoris iudicium
 datum sit, culpa quoque & dolus malus heredis in hoc
 iudicium venit.

LII. IVLIANVS libro quinquagesimo quinto Digestorum
Cum autem fundi possessor ante litem contestatam dolō
 malofundū possidere desit, heredes eius in rem quidem
 actionem suscipere cogendi non sunt: sed in factum actio
 aduersus eos reddi debebit: per quam restituere cogantur
 quanto^d locupletes^e ex ea re facti fuerunt.

LIII. POMPONIVS libro trigensimo primo ad Sabinū
Si fundi possessor eum excoluisset seuislērve, & postea
 fundus euincatur, confita tollere non potest.

Sententia non nocet aduocato.

LIV. VLPIANVS libro sexto Opinionum
Inter officium aduocationis & rei suæ defensionem mul-
 tum^f est. nec propterea quis, si postea cognoverit rem ad se
 pertinere, quod aliij eam vindicanti tunc ignorans suam esse
 adsistebat, dominium suum amist^h.

De hærede possessoris.

LV. IVLIANVS libro quinquagesimo quinto Digestorum
Si possessor fundi ante iudicium acceptum duobus heredi-
 bus relictis deceperit, & ab altero ex his qui totum fun-
 dum possidebat, totus petitus fuerit, quin insolidum conde-
 demnari debeat dubitari non oportet.

d in quantum
 e locupletiores
 f si postea, quam

g multum interest
 h Itaque rem viadi-
 cate non prohibetur,
 nec officium adiudi-
 cationis ei nocet, ytei
 qui ex heredibus pe-
 senti legatum ex te-
 stamento additit,
 quod receptum est in
 gratiam testamento-
 rum, quae ne facile ir-
 vitentur, sedul^l sem-
 per causam est.

Pecu-

Peculium.

LVI. IDEM libro septuagensimo octauo Digestorum
VIndicatio non ut gregis ita & peculij recepta est: sed res singulas is cui legatum peculium est petet.

LVII. ALFENVS libro sexto Digestorum

IS à quo fundus petitus erat, ab alio eiusdem fundi nomine conuentus est. quarebatur, si alterutri eorum iussu iudicis fundum restituisset & postea secundum alterum petitorem res iudicaretur, quemadmodum non duplex damnum traheret. Respondi, uter^a prior iudex iudicaret, eum oportere ita fundum petitori restitui iubere, ut possessori caueret vel satisfidaret, si alter fundum euicisset, eum præstare.

Si seruus vindicetur & eiusdem nomine agatur ex causa noxali.

LVIII. PAVLVS libro tertio Epitomarum Alfeni Digestorum

AQuo seruus petebatur & eiusdem^b serui nomine cum eo furti agebatur, quarebat, si vtroq;^c iudicio condemnatus esset, quid se facere oporteret si prius seruus ab eo euictus esset. Respondit nō^d oportere iudicē cogere ut eū traderet, nisi ei satisdatum esset, quod pro eo homine iudicium acceperisset, si quid^e ob eam rem datum esset, id recte præstari. Sed si prius de furto iudicium factum esset & hominem noxae dedisset, deinde de ipso homine secundum petitorem iudicium factum esset, non debere ob eam rem iudicem quod hominem non traderet item aestimare: quoniam nihil eius culpa neque dolo contigisset quo minus hominem traderet.

Connexa alienis ædibus.

LVIIII. IULIANVS libro sexto ex Minicio^f

Habitator in aliena ædificia fenestras & ostia imposuit: Headem post annum dominus ædificiorum dempsit. queritur, is qui imposuerat, posset ne ea vindicare. Respondit, posse: nam quæ alienis ædificijs conexa essent, ea quamdiu iunctas manerent, eorundem ædificiorum esse: simul atque inde dempta essent, continuo in pristinam causam reuerti.

De infante & furioso.

LX. POMPONIVS libro vicensimo nono ad Sabinum
Quod infans vel furiosus possessor perdidit vel corrupit, impunitum est.

Nauis refectio, & ædificatio.

LXI. IULIANVS libro sexto ex Minicio

Minius interrogatus, si quis nauem suam aliena materiam refecisset, num nihilo minus eiusdem nauis maneret, respondit manere, sed si in ædificanda ea^h idem fecisset,

^a vt priori iudex
adiudicaret

^b cùm eiusdem
^c in vtroque

^d Alij præponunt ne-
gationē dictiōni nīſi.

^e & si quid

^f Quæ differtia sit,
cùm scribitur, ex Mi-
nicio & ad Minicium,
Anton. Aug. lib. 1. ca.
6. quæd & supr. eit
cap. 59.

^g coniuncta

^h eadem

a manere eius, qui
fecit ex aliena mate-
ria. Itaque periret ad
dominum materie,
inca sententiam Sa-
binianorum. §. cum
ex aliena de re, diu,
lastis. quod tamen
ex emendatione in-
siniari profiliū est,
b etiū fructus
c prouenit,

non posse^d. Julianus notat: nam proprietas totius nauis ca-
rinæ causam sequitur.

Fructus nauis qui natura non peruenit.

L X I I . P A P I N I A N V s libro sexto Quæstionum

Si nauis à malæ fidei possesso petatur, &^b fructus æsti-
mandi sunt: vt in taberna & area quæ locari solent. Quod
non est ei contrarium quod de pecunia deposita quam heres
non attingit vsuras præstare non cogitur. nam et si maximè
vectura sicut vsura non natura peruenit^c, sed iure percipitur,
tamen ideo vectura desiderari potest, quoniam periculum
nauis possessor petitori præstare non debet, cùm pecunia pe-
riculo dantis fæneretur.

Fructuum æstimatio.

Generaliter autem, cum de fructibus æstimandis quæri-
tur, constat animaduerti debere, non^d an malæ fidei possessor
fruiturus sit, sed an petitor frui potuerit si ei possidere licuis-
set. quam sententiam Julianus quoque probat.

De eo qui litis æstimationem soluit ob culpam suam.

L X I I I . I D E M libro duodecimo Quæstionum

Si culpa non fraude quis possessionem amiserit, quoniam
pati debet æstimationem, audiendus erit à iudice, si deside-
ret vt aduersarius actione sua cedat. cum^f tamen prætor au-
xilium^g quandoque latus^h sit quolibet alio possidente,
nullaⁱ captione adficietur. Ipso quoque quilitis æstimatio-
nen perceperit possidente, debet adiuuari. nec facile audiendus
erit ille si velit postea pecuniam, quam ex sententia iudi-
cis periculo iudicati recepit, restituere.

L X I I I I . I D E M libro vicensimo Quæstionum

CVM in rem agitur, eorum quoque nomine que vsui non
fructui sunt, restitui fructus certum est.

Posseffori debet restitui pretium à domino quod est in eius
utilitatē versus cum vsuris, habita tamen
fructuum compensatione.

L X V . I D E M libro secundo Responsorum^k

EMptor prædium quod à non domino emit, exceptione
Edoli posita^l, non aliter restituere domino cogetur quam
si pecuniam creditori eius solutam qui pignori datum præ-
dium habuit, vsurarumque medijs temporis superfluum re-
cipavererit: scilicet si minus in fructibus ante litem^m perce-
ptis fuit. nam eos vsuris nobis dumtaxat compensari sum-
ptuum in prædium factorum exemplo æquum est.

Species, in qua queritur de dominio propter
vindicationem.

Ancillamⁿ quæ non in dotem data sed in peculium filiæ^o
concessa est, peculio filiæ non legato mancipium heredita-
rium

e actiones suas
f ut tamen
g extraordinarium, id
est, actionem in fa-
ctum, cum hic non sit
dominus.
h ei latus
i vt nulla

k definitione

l opposita,

m à lite contestata

o Ancilla

rium esse conuenit. Si tamen pater dotis ac peculij contemplatione filiam exheredauit, & ea ratione redditia nihil ei testamento reliquit, aut eo minus legauit: filiam defensio tuebitur voluntatis.

LXVI. PAVLV S libro secundo Quæstionum

NON ideo minus rectè quid nostrum esse vindicabimus^a, a vindicamus
quod abire à nobis dominium speratur si condicio legati
vel libertatis extiterit.

Pecunia inuenta in domo aliena cuius sit.

LXVII. SCAEVOLA libro primo Responsorum

ATTORE pupilli domum mercatus ad eius refectionem fabrum induxit: is pecuniam inuenit. queritur ad quem pertineat. Respondi, si non thensaureb^b fuerunt, sed pecunia forte perdita vel per errorem ab eo ad quem pertinebat non ablata: nihilo minus eius eam esse cuius fuerat.

De eo, qui non restituit arbitrio iudicis.

LXVIII. VLPIANVS libro quinquagensimo primo
ad Edictum

QVI restituere iussus iudici non paret contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur, & fructuum dumtaxat omnisque causæ nomine condemnatio fit. Si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit quo minus possit, is quantum aduersarius in item sine villa taxatione in infinitum iurauerit damnandus est. Si vero nec potest restituere nec dolo fecit quo minus possit, non pluris quam^c quanti res est, id est quanti aduersarij interfuit condemnandus est. Hæc sententia generalis est: & ad omnia siue interdicta siue actiones in rem siue in personam sunt, ex quibus arbitratu iudicis quid restituitur, locum habet.

Pæna eius, qui dolo fecit.

LXIX. PAVLV S libro tertiodécimo ad Sabinum

IS qui dolo fecit quo minus possideret: hoc quoque nomine punitur quod auctor cauere ei non debet actiones quas eius rei nomine habeat se ei præstatum.

LXX. POMPONIUS libro vicensimo nono ad
Sabinum

NEC quasi Publicianam quidem actionem ei dandam placuit: ne in potestate cuiusque sit, per rapinam ab inuito domino rem iusto^f pretio comparare.

LXXI. PAVLV S libro tertiodécimo ad Sabinum

QUOD si possessor quidem dolo fecit, auctor vero iurare non vult, sed quanti res sit aduersarium condemnari maluit, mos ei gerendus est.

e & si quidem

d His verbis significat precedens sententia de executione militari manu factanda, ac de in litore iurando generali esse & ad omnes actiones pertinere ex quibus arbitrari iudicis quid restitutur. Cum enim generali verbis fuerit, qui restituere, merito adicere se non rei vindicationem modo, sed plerumque alias actiones quibus ad restituendum agitur complecti soluisse. Duxit de iuris iur. siue in rem f in iusto

*Species in qua is qui à non domino emit, potior est
ipso domino.*

LXXII. V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum
SI à Titio fundum emeris Sempronij, & tibi traditus sit
pretio soluto, deinde Titius Sempronio heres extiterit, &
eundem alij vendiderit & tradiderit, æquius est ut tu potior
sis. Nam & si ipse venditor eam rem à te peteret, exceptione
eum summoueres. Sed & si ipse possideret & tu peteres, ad-
uersus exceptionem dominij replicatione vtereris.

*Conuentus rei vindicatione non cogitur respondere, sit
dominus in totum vel pro parte necne.*

LXXXIII. I D E M libro septimodecimo ad Edictum
IN speciali actione non cogitur possessor dicere pro qua
parte eius sit: hoc enim petitoris munus est non possesso-
ris. quod & in Publiciana obseruatur. Superficiario^a,
De superficie.

LXXXIV. P A V L V S libro vicensimoprimo ad Edi-
ctum

ID est qui in alieno solo superficiem ita habet ut certam
pensionem præstet,

P LXXV. V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum
Rætor causa cognita in rem actionem pollicetur.
Vindicatio partis.

LXXVI. G A I V S libro septimo ad Edictum prouinciale
Q Væ de tota re vindicanda dicta sunt, eadem & de parte
intellegenda sunt. officioque iudicis continetur pro
modo partis ea quoque restitui iubere, quæ simul cum ipsa
parte restitui debent.

Petitio incertæ partis.

Incertæ partis vindicatio datur si iusta causa interueniat.
Iusta autem causa esse potest si forte legi Falcidiæ locus sit in
testamento, propter incertam detractionem ex legatis quæ
vix apud iudicem examinatur: iustum enim habet ignorantiam
legatarius cui homo legatus est, quotam^b partem vin-
dicare debeat: itaque talis^c dabitur actio. eadem & de ceteris
rebus intellegemus.

*Species, in qua transfeatur dominium, & possesso
sine traditione.*

LXXVII. V L P I A N V S libro septimodecimo ad
Edictum

Q Vædam mulier fundum ^d ita non marito donavit per
epistulam, & eundem fundum ab eo conduxit. pos-
se defendi in rem ei competere, quasi per ipsam adqui-
sierit possessionem veluti per colonam. Proponebatur quod
etiam in eo agro qui donabatur fuisse cum epistula emitte-
retur^a:

^a Alij initium capi-
tis hic constituum &
ex duobus sequentibus
vocabulorum efficiunt.

^b si hæc sit quotam
et tali

d dixi posse

retur^a: quæ res sufficiebat ad traditam possessionem, licet cō- a ei mitteretur
ductio non interuenieset.

Fructus percepti qui dicantur.

LXXXVIII. LABE o libro quarto Pithanon à Paulo
epitomatorum

SI eius fundi quem alienum possideres fructum non coē-
gisti, nihil eius fundi fructuum^b nomine te dare oportet. b fructus
Paulus^c: immò quæritur, huius^d fructus idcirco factus est, c Paulus notat:
quod is eum suo nomine perceperit. Perceptionē fructus ac-
cipere debemus, non^e si perfecti^f collecti, sed etiam cooptis ita
percipi vt terra^g continere se fructus desierint, veluti si oliuæ,
vuæⁱ lectæ^k, nondum autem vinum, oleum ab aliquo factum
sit, statim enim ipse accepisse fructum existimandus est. d si unus, si eius
e non tantum
f perfectè
g ita percepti
h terram
i vel vuæ
k collectx,

Ad quod tempus præstantur fructus.

LXXXVIIII. IDEM libro sexto Pithanon à Paulo
epitomatorum

SI hominem à me petieris, & is post item cōtestatam mor-
tuus fit, fructus quoad ^lis^m vixerit æstimari oportet. Pau- l Paulus notat:
lus^l: ita id verum esse puto, si non prius is homo in eam vale- Paulus ait:
tudinem inciderit, propter quam operæ eius inutiles factæ
sunt: nam ne si vixisset quidem in ea valetudine, fructus eius
temporis nomine æstimari conueniret.

Pœna eius, qui se negat poscidere.

LXXX. FVRIVS ANTHIANVS libro primo ad
Edictum

IN rem actionem pati non compellimur, quia licet alicui
dicere se non possidere, itaⁿ vt si possit aduersarius cōuin- m ita tamen ut
cere rem ab aduersario possideri, transferat ad se possessionē
per iudicem, licet suam esse non adprobauerit^o. n probauerit

DE PUBLICIANA IN REM
ACTIONE TIT. II.

Causa actionis Publiciana.

VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

AIT prætor, si QVIS ID QVOD TRADITVR
EX IVSTA CAVSA NON A DOMINO, ET
NON DVM VSVCAPTVM PETET, IVDICIVM
DABO. Merito prætor ait NON DVM VSVCAPTVM,
nam si vsucaptum est, habet ciuilem actionem, nec desiderat
honorarium. Sed cur traditionis dumtaxat & vsucaptionis
fecit mentionem, cum satis^o multæ sunt iuris partes, quibus o sanc mula
dominium quis nanciseretur? utputa legatum,

II. PAVLV S libro nonodecimo ad Edictum

VEl mortis causa donationes factæ: nā^p amissa possessione p nam & hic
cōpetit Publiciana, quia ad exēplum legatorū capiūtur.

a qui ex iusta

b date data

III. V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum
SVnt^q & aliæ pleræque. Ait prætor, EX^a IVSTA CAV-
SA PET ET. qui igitur iustum causam traditionis ha-
bet, vtitur Publiciana. Et non solum emptori bonæ fidei com-
petit Publiciana, sed & alijs: vtputa ei cui dotis nomine tra-
dita res eit, ne dum vsucpta: est enim iustissima causa siue
æstima res in dotem^b data sit, siue non. Item si res ex causa
iudicati sit tradita,

IV. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum
VEl soluendi causa,

V. V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum
VEl ex causa noxæ deditioñis, siue vera causa sit siue falsa.

VI. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum
ITem si seruum ex causa noxali quia non defendebatur,
lusu prætoris duxero & amiserò possessionem, competit
mihi Publiciana.

Res iudicata.

VII. V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum
SEd^c & si res adiudicata sit, Publiciana actio competit.

Si lis fuerit æstimata, similis est venditioni. & ait Iu-
lianuſ libro vicensimosecundo^d digestorum, si optulit reus
æstimationem litis, Publicianam competere.

De furioso.

Marcellus libro septimodecimo digestorum scribit, eum^e qui
à furioso ignorans eum furere emit, posse vsucapere. ergo &
Publicianam habebit. Sed & si quis ex lucratius causis rem
acepit, habet Publicianam: quæ etiam aduersus donatorem
competit, est enim iustus possessor & petitor qui liberalita-
tem accepit. Si à minore quis emerit ignorans eu n mino-
rem esse, habet Publicianam. Sed & si permutatio facta sit,
eadem actio competit. Publiciana actio ad instar proprie-
tatis non ad^f instar possessionis respicit.

De iuriurando.

Si petenti mihi rem iuriurandum detuleris, egoque iura-
uero rem meam esse, competit Publiciana mihi, sed aduersus
te dumtaxat: ei enim soli nocere debet iuriurandum qui de-
tulit. Sed si possessor delatum erit iuriurandum & iurauerit
rem petitoris non esse, aduersus eum solum petentem exce-
ptione vtetur, non vt &g habeat^h actionem. In Publicia-
na actione omnia eadem erunt quæ & in rei vindicatione di-
ximus. Hæc actio & heredi, & in honorarijs successoribus
competit. Si ego non emero sed seruus meus, habebo Pu-
blicianam. Idem est & si procurator meus vel tutor vel cu-
rator vel quis alias negotium meum gerens emerit,

De

g ut etiam habeat
h Quod si rem suam
esse iuriuravit, actione
in factum experietur,
& qui detulit iuriurā-
dum, rem possidet l.
sed & si possessor, in
prin. & proinde infra.
de Lureno.

De bona fide.

- 6** Prætor ait, QVI BONA FIDE EMIT. Nō igitur omnis emptio proderit, sed ea quæ bonam fidem habet. proinde hoc^a sufficit, me bonæ fidei emptorem fuisse, quamuis nō à domino emerim, licet^b ille callido consilio vendiderit: neque enim dolus venditoris mihi nocebit. In hac actione non oberit mihi si successor sum, & dolo feci, cum is in cuius locum successi, bona fide emissem. nec proderit si^c dolo careo, cū emptor cui successi, dolo fecisset. Sed enim si seruus meus emit, dolus eius erit spectandus non meus: vel contra. Publiciana tempus emptionis continet, & ideo neque quod ante emptionem neque quod postea dolo malo factum est, in hac^d actione deduci Pomponio videtur. Bonā autem fidem solius emptoris continet. Ut igitur Publiciana competit, hęc debent cōcurrere: vt & bona fide quis emerit, & ei res empta eo nomine sit tradita. Ceterum ante traditionem, quamvis bona fidei quis emptor sit, experiri Publiciana non poterit.
- 9** Julianus libro septimo digestorum scripsit, traditionem rei emptæ oportere bona fide fieri. ideoque si sciens alienam possessionem adprehendit, Publiciana eum experiri nō posse: quia vñscapere non poterit. Nec quisquam putet hoc nos existimare, sufficere initio traditionis ignorasse rem alienam, vti^e quis possit Publiciana experiri: sed oportere & tūc bona fide emptorem esse.

VIII. GAIUS libro septimo ad Edictum Prouinciale
DE pretio verò soluto nihil exprimitur. vnde potest conjectura capi, quasi nec sententia prætoris ea sit, vt requiratur an solutum sit pretium.

De traditione.

- VIII. VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum
Sive autem emptori res tradita est sive heredi emptoris, Publiciana competit actio. Si quis rem apud se depositam vel sibi commodatam emerit vel pignori sibi datam, pro tradita erit accipienda, si post emptionem apud eum remanerit. Sed & si præcessit traditio emptionem, idem erit dicendum. Item si hereditatem emero, & traditam mihi rem hereditariā petere velini, Neratius esse scribit Publicianam,

- 2** Si duobus quis separatum vendiderit bona fide emētibus, videamus quis magis Publiciana vti possit: vtrum is cui priori res tradita est, an is^b qui tantum emis. Et Julianus libro septimo digestorum scripsit, vt si quidē ab eodem non domino emerint, posterior sit cui priori res tradita est. quod si à diuersis non dominis, melior causa sit possidentis quam patentis.
3 quæ sententia vera est. Hæc actio in his quæ vñscapi non possunt,

^a hic sufficit
^b & ille callido

^c & si dolo

^d in hanc actionem

^e Initium est capitio

^f vt quis possit
^g Monuit me Duxar, legēdum esse, & hinc, ut sensus sit, oportere hunc cui res bona fide traditae est, bona fide quoque emisse: que emēdatio ecclīmīma gū placet, quēd solle difficultate qua oritur ex verbo tunc, apud Accurs. & breui ter complectitur vñscapē que rēpus quod in eo desideratur qui actio rēbus est Publiciana.

^h an etiam is

possunt, puta furtiuis vel in seruo fugitiuo, locum non habet. Si seruus hereditarius ante aditam hereditatem aliquam rem emerit, & traditam sibi possessionem amiserit, recte heres Publiciana vtitur, quasi ipse possedisset. Municipes quoque quorum seruo res tradita est, in eadem erunt condicione:

Sx. P A V L V s libro nonodecimo ad Edictum
Iue peculiari nomine seruus emerit siue non.

X I . V L P I A N V S libro sextodecimo ad Edictum
S I ego emi & mea voluntate alij res sit tradita, Imperator Seuerus rescriptis, Publicianam illi dandam.

Traditio seruitutum.

Si de vsufructu agatur tradito, Publiciana datur. Itemque seruitutibus urbanorum praediorum per traditionem constitutis vel per patientiam: forte si per domum quis suam passus est aqueductum transducere. item rusticorum: nam & hic traditionem & patientiam tuendam constat.

De re furtina.

Partus ancillæ furtiæ qui apud bonæ fidei emptore conceptus est, per hanc actionem petendus est, etiam si ab eo qui emit possessus non est. Sed heres furis hanc actionem non habet: quia vitiorum defuncti successor est. Interdum tamen, licet furtiua mater distracta non sit sed donata ignorantem mihi, & apud me conceperit & pepererit, competit mihi in partu Publiciana vt Iulianus ait: si modò eo tempore quo experiar furtiua matrem ignorem. Idem Julianus generaliter dicit, ex qua causa matrem vsucapere possem si furtiua non esset, ex ea causa partum me vsucapere si furtiua esse matrem ignorabam. Ex omnibus igitur casibus Publicianam habeo. Idem est & si ex partu partus est, & si non natus sed post mortem matris exsectori ventre eius extractus est, ut & Pomponius^d libro quadragensimo scripsit.

De eo quod accedit rei emptæ.

Idem ait, ædibus emptis, si fuerint dirutæ, ea quæ ædificio accesserunt huiusmodi actione petenda. Quod tamen per allubionem fundo accessit, simile fit ei cui accedit. & ideo si ipse fundus Publiciana peti non potest, non hoc petetur. si autem potest, & ad partem, quæ per allubionem accessit. & ita Pöponius scribit. Item adicit, & si statuæ emptæ partes recise petantur, similem actionem proficere. Idem scribit, si aream emero & insulam in ea ædificauero, recte me Publiciana usurum. Item inquit, si insulam emi & ad aream ea peruenit, æquè potero uti Publiciana. ||

Insta caussa traditionis.

Cxii. P A V L V s libro nonodecimo ad Edictum
Vm sponsus sponsæ seruum donasset, eumque in dotem accepisset

accepisset ante vsucaptionem, rescriptum est à Diuo Pio, diuortio factō restituendum esse seruum: nam valuisse donationem inter sponsum & sponsam.^a dabitur ergo & possidenti exceptio, & amissa possessione Publiciana: siue extra-neus siue donator possideat. Is cui ex Trebelliano hereditas restituta est, etiam si non fuerit nanctus possessionem vti potest Publiciana.

Vestigalia prædia.

In vestigalibus & in aliis prædiis quæ^b vsucapi non possunt, Publiciana competit, si fortè bona fide mihi tradita sunt. Ide est & si superficiariā insulā à non domino bona fide emero.

Prætor non facit contra leges.

- 2 Si res talis sit vt eam lex aut cōstitutio alienari prohibeat, eo casu Publiciana non competit: quia his casibus neminem
 3 prætor tuetur, ne contra leges faciat. Publiciana actione etiam de infante seruo nondum anniculo vti possumus. Si^c pro parte quis rem petere^d vult, Publiciana actione vti potest. Sed etiam is qui momento possedit, rectè hac actione experiretur.

Causa Publicianæ actionis.

XIII. GAIUS libro septimo ad Edictum Prouinciale

- Q**uemque sunt iustæ causæ adquirēdarum rerum, si ex his caulis nancti res amiserim⁹, dabitur nobis carū rerū persequendarum^e gratia hæc actio. Interdum quibusdam nec ex iustis possessionibus cōpetit Publicianum iudicium. Namq; pignericiae & precariae possessiones iustæ sunt, sed ex his non solet competere tale iudicium: illa scilicet ratione, quia neque creditor neque is qui precario rogauit, eo animo nanciscitur possessionem vt credat se dominum esse. Qui à pupillo emit, probare debet tuteore auctore, lege^f non prohibente, se emisse. Sed || & || si deceptus falso tuteore || auctore || emerit, bona fide emisse videtur.

Frustrà prohibet dominus procuratori, ne rem tradat:

cum res non sit integra.

XIV. VLPIANUS libro sexto sextodecimo ad Edictum

- P**apinianus libro sexto quæstionum scribit, si quis prohibuit vel denuntiauit ex causa venditionis tradi rem quæ ipsius voluntate à procuratore fuerat distracta, & is nihilo minus tradiderit: emptorem tuebitur prætor, siue possideat siue petat^g rem. Sed quod iudicio empti procurator emptori præstiterit, contrario iudicio mandati consequetur. potest enim fieri vt emptori res auferatur ab eo qui venire mandauit, quia per ignorantiam non est vsus exceptione quam debuit opponere: veluti si non^h AVCTOR MEVS XX VOLVNTATE TVA VENDIDIT.

^asponsam conflat

^bNisi dominus etiā missa īa possessionem
adversario, domini in-
fidelis cauere volueret,
Et per consumacionem
suam passus fit inver-
ā prætore ēū posside-
re. I. si finita. S. si de
vestigalibus. de da-
inse.

^c& si pro
^drepetere

^eprosequendarum

^f& lege non

^gPræstiterit si-
lute.

^hne ex voluntate

Deserto

a Initium capitis est
in vulgo.
b Exceptio est editio,
Publiciana datur pra-
ter quā aduersus do-
minum rei, & huius
exceptio meritō cōpe-
tit cō etiā a frō cōpe-
rat. l. i. de superficieb.
c prima
d vel emphyteuti-
carius
e De his agri Hig-
nus lib. de limitibus
agronom.

f ciuitatum secun-
dum Iuliani sen-
tentiam
g S. aded. insit. de lo-
cat. & conduct. unde
emphyteute perpe-
tuarij vocantur. l. C.
de locat. prat. ciuit.
h eorum ipsos perpe-
tuarij. l. 2. C. de eff.
ecm. re. priuata. Potest
samen fundus dividiri
emphyteufum ad ieo-
pus, si non contrahen-
do hoc exprimatur,
no. 7. S. alienationis.
i & h. emphyteufum &
Nov. 10. S. licentia.
k Quandiu, in priore
membre ponitur: &
bandiu, in posteriore.
l priuati, priuatis

k Hoc caput est cōsum
gendū cum fine pri-
mi, & in illi gendū est
de iis qui conduxerint,
& municipio aliquo ei-
ciuitate, qui tamē si
non finit emphyteute
nec habet emma iu-
na emphyteutica, hoc
namen habet, ut in re
agere possint, arg. l. x.
de loco publ. fuen. Id
quod utilitas publica
causa comparatum
est Quod si quis à pri-
uato quid conduixerit,
sed nō ad modicum ieo-
pus, eadē actione ex-
perientur causa cogni-
ta. l. 1. S. quid ais
prator de superficieb.

De seru fugitivo.

xv. POMPONIVS libro tertio ad Sabinum

Si seruus meus cum in fuga sit, rem à non domino emat,
Publiciana mihi competere debet, licet possessionē rei tra-
ditæ per eum nanctus non sim.

Exceptio dominij.

xvi. PAPINIANI libro decimo Quæstionum

Paulus^a notat

Exceptio^b iusti dominij Publicianæ obicienda est.

xvii. NERATIVS libro tertio Membranarum

Publiciana actio nō ideo comparata est vt res domino au-
feratur: eiusque rei argumentum est primō^c æquitas, de-
inde exceptio^d si EA RES POSSESSORIS NON SIT.
sed vt is qui bona fide emit, possessionemque eius ex ea
causa nanctus est, potius rem habeat.

SI AGER VECTIGALIS ID EST^d EMPHY-
TEUTICARIVS^e PETATVR

TIT. III.

Vtilis in rem actio emphyteutea.

PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum

AGRICI ciuitatum^f alij vectigales vocantur, alij non.
Vectigales vocantur^g qui in perpetuum locantur: id est
hac lege vt tamdiu pro his vectigal pedatur, quamdiu^h
neque ipsis qui conduixerint, neque his qui in locum eorum
succederunt, auferri eos liceat. Non vectigales sunt qui ita
colendi dantur vt priuatim agros nostros colendos dare so-
lemus. Qui in perpetuum fundum frumentum conduixerunt à
municipib, quamvis non efficiantur domini, tamē placuit
competere eis in rem actionem aduersus quemuis possessionem:
sed & aduersus ipsos municipes:

II. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum
Ta tamen si vectigal soluant.III. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum
Dem^k est & si ad tempus habuerint conductum, nec tem-
pus conductionis finitum sit.

LIBER

LIBER SEPTIMVS.

DE VSVFRVCTV ET QVEM-
ADMODVM QVIS VTATVR
FRVATVR.

Vsusfructus quid sit.

PAVLVS libro tertio ad Vitellium

VSUSFRVCTVS est ius alienis rebus vtendi
fruendi salua rerum substantia.

II. CELSVS libro octauo decimo Digestorū

Est enim vsusfructus ius in corpore, ^a quo
sublato & ipsum tolli necesse est.

Constitutio vsusfructus.

III. GAIUS libro secundo Rerum cottidianarum
vel aureorum

OMNium prædiorum iure legati potest constitui vsusfructus, vt heres iubeatur dare alicui vsumfructum. Dare autem intellegitur, si induxit in fundum legatarium, eumve patiatur vtfrui. Et sine testamento autem si quis ve-
lit vsumfructum constituere, pactionibus & stipulationibus
¹ id efficere potest. Constitut**b** autem vsusfructus non tam in fundo & ædibus, verum etiam in seruis & iumentis cete-
² risque rebus. Ne tamen in vniuersum inutiles essent pro-
prietates semper abscedente vsusfructu, placuit certis modis
extingui vsumfructum, & (ad) proprietatem reuerti. Qui-
bus autem modis vsusfructus // & // constituit & finitur, isdem
modis etiam nudus vsus solet & constitui & finiri.

IV. PAULVS libro secundo ad Edictum

VSUSFRUCTUS in multis casibus pars dominij est. & exstat d
quod vel præsens vel ex die dari potest.

Vsusfructus diuiso.

V. PAPINIANVS libro septimo Quæstionum

VSUSFRUCTUS // & // ab initio pro parte indiuisa vel diuisa con-
stitui, & legitimo tempore similiter amitti, eademque
ratione per legem Falcidiā minui potest. Reo quoque pro-
mittendi defuncto in partes hereditarias vsusfructus obliga-
tio diuiditur. & si ex communi prædio debeat, uno ex so-
ciis defendantis, pro parte defendantis fiet ieiuitio.

Quid iuris habeat fructuarium.

VI. GAIUS libro septimo ad Edictum Provinciale

VSUSFRUCTUS pluribus modis constituitur: vt ecce, si legatus
fuerit. Sed & proprietas deducto vsusfructu legari potest,
vt apud heredem maneat vsusfructus. Constituitur ad-
huc vsusfructus & in iudicio familiæ herciscundæ, & com-
muni diuidendo, si iudex alij proprietatem adiudicauerit alij
vsuma-

^a nominis quidem,
quod incorpore vi-
ditur, vsusfructus re-
linquitur. l.3 de vsuf.
e.v.rer. Sed hec ide-
co filii, ut ex eo pecunia
redigatur, in qua con-
fittat vsusfructus.

^b constituitur

c Luxia hoc est quod
Cic. ad Curius li.7.
epi. censet, id cuiusque
esse propria, quo quis-
que riuitur, & fixatur.
d & constat. extas
i scriptum reperiatur.

e ad hanc

vsumfructum. Adquiritur autem nobis vsumfructus non solum per nos metipos, sed etiam per eas quoque personas quas iure nostro subiectas habemus. Nihil autem vetat seruo meo herede instituto, legari proprietatem deducto vsumfructu.

VII. VLPIANVS libro septimodecimo ad Sabinum

VSUFRUCTU legato omnis fructus rei ad fructuarium pertinet. Et autem rei soli autem rei mobilis vsumfructus legatur. Rei soli, utputa aedium vsumfructu legato, quicumque redditus est ad vsumfructuarium pertinet: quæque obuentiones sunt ex aedificiis ex areis & ceteris quæcumque aedium sunt. Vnde etiam mitti eum in possessionem vicinarum aediū causa damni infestti placuit: & iure dominij possessorum eas ædes, si perseueretur non caueri: nec quicquam amittere finito vsumfructu. Hac ratione Labeo scribit, nec aedificium licere domino te inuitu altius tollere: sicut nec areæ vsumfructu legato potest in area aedificium ponere. quam sententiam puto veram.

Onus fructuarium.

Quoniam igitur omnis fructus rei ad eum pertinet, reficeremus quoque eum ædes per arbitrum cogi Celsus scribit. Celsus libro octauodecimo digestorum hactenus tamen, ut sarta tecta habeat. si quæ tamen vetustate corruissent, neutrum cogi reficere. sed si heres refecerit, passurum fructuarium ut. Vnde Celsus de modo sarta tecta habendi querit, si quæ vetustate corruerunt reficere non cogitur. modica igitur refectio ad eum pertineat, quoniam & alia onera adgnoscit vsumfructu legato: utputa stipendum vel tributum vel salarium vel alimenta ab eis re relieta. & ita Marcellus libro tertiodecimo scribit. Cassius quoque scribit libro octauo iuris ciuilis fructuarium per arbitrum cogi reficere, quæadmodum adserere cogitur arbores. & Aristo notat haec vera esse. Neratius autem libro quarto membranarum ait, non posse fructuarium prohiberi quo minus reficiat: quia nec arare prohiberi potest aut colere. nec solum necessarias refectiones facturum, sed etiam voluptatis causa, ut teatoria & paumenta & similia facere. neque autem ampliare, nec utile detrahere posse,